
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 78/2023 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 

175/2020 privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de 

Urbanism de pe lângă Consiliul Județean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 aprilie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 175/2020 

privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe 

lângă Consiliul Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens; 

având în vedere: 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de 

urbanism, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare: 

- adresa Agenției Naționale pentru Protecția Mediului Covasna nr. 

2726/27.03.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 4183/27.03.2023; 

- adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Covasna nr. 

1750/22.03.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 4080/22.03.2023; 

- adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Covasna nr. 2914/14.03.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

3804/15.03.2023; 

- adresa Direcției de Sănătate Publică Județul Covasna nr. 1729/20.03.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

3982/20.03.2023; 

- adresa Serviciului de Administrare a Drumurilor Județene nr. 141/20.03.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

4062/22.03.2023; 

- adresa Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. nr. 

1318/20.03.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 3988/20.03.2023; 



- adresa Direcției Județene pentru Cultură Covasna nr. 615/24.03.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

4155/24.03.2023; 

- adresa Inspectoratului de Poliție Județean Covasna – Serviciul Rutier nr. 

268955/23.03.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 4150/24.03.2023; 

- adresa Administrației Bazinale de Apă Olt – S.G.A. Covasna nr. 

1786/S1/24.03.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 4149/24.03.2023; 

- adresa Distribuției Energie Electrică Romania nr. 82737/21.03.2023, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 4016/21.03.2023; 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Mihai Viteazul’’ al Județului 

Covasna nr. 1627302/21.03.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 4051/22.03.2023; 

- adresa domnului Benedek Gábor, șef serviciu la Garda Forestieră Județeană 

Covasna, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

4223/27.03.2023, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 175/2020 

privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe 

lângă Consiliul Județean Covasna, cu modificările ulterioare, se modifică şi se 

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 142/2021 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 175/2020 privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului și de Urbanism de pe lângă Consiliul Județean Covasna, precum și orice alte 

dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 aprilie 2023. 

                        TAMÁS Sándor 

 Preşedinte 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 
 


